§. XI.

Ad integritatem matrimonii tantum facere borealibus olim visa sunt sponsalia, ut his non præmissis legitimæ non censerentur nuptiæ (1). Ad sponsalia vero hæc pertinebant: I. *procatio*, sine qua nullus sponsaliis locus; II. *impetrato* patris vel tutoris puellæ, vel, si per anteriores nuptias sui facta esset arbitrii, ipsius mulieris, *consensu*, a) *procus* mulierem sibi in matrimonium datum iri *stipulabatur*, quod olim, *at fastna ser konu*, dicebatur (2); b) *pater* vel tutor mulieris, vel ipsa, datum iri *spondebat*, quod, *at festa konu (sk) manni*, vocabant (3). Promissio hæc recipro-

ciproca, *eigin-ord* (4), dicta fuit; atque hic actus ipsam sponsaliorum substantiam constitutebat; III. *Conditiones conventæ matrimonii* ineundi indicebantur; IV. *hæc omnia*, a) *junctis* contrahentium *dextris*, b) *conceptis* verborum *formulis*, & c) *coram* nuncupatis *testibus* classicis peracta sunt (5).

- 1) Svafius Snæfridam filiam regi Haraldo Pulchricomo in matrimonium se daturum negabat, nisi præviis sponsaliis eam legitimam duceret uxorem. Vid. *Heimskr. T. I. Hist. Har. Pulchric. Cap. XXV.* Hilderidæ filii hæreditas ideo negata, quod eorum mater legitime non esset desponsata. Vid. *Eigla, Cap. VI. & IX.*
- 2) Vid. *Vit. Gunl. Ormst. loc. supra, §. 10. Not (4). cit.*
- 3) Vid. *Niála, Cap. XIII. & XXVII.*
- 4) Vid. *Kormaks S. Cap. V. in fin. & Heimskr. T. I. Hist. Ol. Tryggv. Cap. XCIX, p. 298.* Interdum vox, *eigin-ord*, maris & foeminæ de conjugio ineundo fidem, mutuo, sed clam & absque sponsaliis datam significat. Vid. *Vit. Viglundi Pulchric. Cap. V.*
- 5) Vid. loca supra, §. X. *Nor. (4). cit. item Niálda, Cap. XIII.*

§. XII.

Conditiones sponsaliorum conventæ, *fešta-máldage* (1) olim dictæ, vel I. nuptiarum

rum a) *tempus*, & b) *locum* definiebant, vel II. *pecuniariæ* fuerunt. *Tempus*, quod sponsalia & nuptias intercederet, inter conditiones matrimonii necessarias, & de quibus in contractu sponsalicio transigi deberet, vel ideo referendum, quod hac conditione ab alterutra parte non impleta, ipse sponsaliorum contractus irritus redderetur (2). Eo tempore, quo sponsa sponsum expectare debuit, & intra quod alii nubere non potuit, *at sitia i festum* sponsa dicebatur (3). Diuturnitas temporis sponsalicii, pro circumstantiis varia, a contrahentium arbitrio dependebat, quod, prouti tempestas anni vel ad nuptias invitatis, vel in convivium nuptiale, quod quo splendidius & frequentius eo quoque honoratius habebatur, impensas facturis, magis minusve visa est commoda, *ad aliquot plerumque menses* extendebatur (4). Siquid vero negotii gravioris vel intra patriam vel peregre ante nuptias peragi e re nubentium videretur, *triennii* tempus contrahentes plerumque paciscebantur; *cujus triennii sponsalicii* in mo-
numen

numentis historicis frequens mentio intercurrit (5). *Locus* nuptiarum ordinarius *apud sponfam* ejusque patrem aut propinquos erat. Si vero *apud sponsum* ejusve patrem aut propinquos celebrandæ essent nuptiæ, id præter consuetudinem in honorem sponsi nobilioris factum videbatur (6). Quamobrem locus, non secus ac tempus nuptiarum, ad conventiones sponsalicias, si non primarias, certe necessarias, pertinebat.

1) Vid. *Njála*, *Cap. II.*

2) Eoquod intra tempus sponsalitium non compareret Biörnus Hitdal. Athleta, Oddnya ei deponſata alteri nupſit. Vid. *Vit. Biörni*, *Cap. II. & V. Mst.* Eandem ob causam non sponſo Kormaco, sed Bessio-nupſit Steingerda. Vid. *Kormaks S. Cap. V.*

3) Conf. *Vit. Biörni Hitdal. Atbl. Cap. II.* nec non *Hist. Ol. Tryggv. ed Scalb. P. I. Cap. XXI. p. 85.*

4) Vid. *Laxdæla*, *Cap. VI. & Njála*, *Cap. II.*

5) Triennium sponsalitium non modo inter sponſos, (vid. loca supr. *Not. (3)*, *cit. item Njála*, *Cap. II*), sed inter pactos quoque conjuges in usu fuit; vid. *Vit. Gunl. Ormst. Cap. V. p. 80 & Njála*, *Cap. XCVIII.*

6) Vid. *Laxdæla*, *Cap. XXIII. & Njála*, *Cap. XXXIII.*

§. XIII.

*Conventiones sponsaliorum pecuniariæ reciprocæ fuerunt, & utramque contrahentium partem obligabant. Nempe I. a parte sponsæ dotem dicebat & promittebat pater, vel alius quilibet, cujus sub potestate erat sponsa, vicissimque stipulabatur quid pro dotis usufructu maritus doti adjicere teneretur, quod matrimonio vel per divortium vel mortem soluto, præter dotem, quam filiæ pater dixerat, sponsæ ejusve hæredibus cedere deberet (1). Dos a patre data, *heimanfylgia* (2), *heimanferd* (3) stipulatum autem dotis augmentum a sponso dandum, *tilgiöf*, appellabatur (4); illam Romani *dotem profectitiam* vocabant (5), hanc *adjectitiam* s. *addititiam* dixeris, ab *adventitia* Romanorum (6) probe distingvendam. Utraque *receptitia* fuit (7), & utraque simul sumta a borealibus, *mundur* & *måle*, vocabatur; vox tamen, *mundur*, solum *adjectitiam* interdum apud auctores significare videtur (3). Quæ hac conditione locabatur, *måla-kona* dici sivevit. Hæc conditio*

tio fere, si sponsa sponso longe locupletior, vel sub conditione sterilitatis aut divortii usitata videtur (9). Erat & aliud conventionis sponsalitiæ genus, quod, si bona nubentium fere æqualia & conjugium concors & foecundum speraretur, in usu fuisse constat. Nempe, ut alterutro conjuge mortuo bona communia inter superstitem mortuique hæredes, sive hi liberi essent communes, sive alii, ex æquo dividerentur; ideoque hæc conventio *helmingar-felag* dicta (10). Conventiones hæ sponsaliorum pecuniariæ, *festaka upmále* vocatae (11), ante artis scriptoriæ in Septentrione usum tantum *verbales* erant, *adhibitis* tamen *testibus* (12). Postquam vero literarum usus increbuit, non *instrumenta* tantum *sponsalia*; vulgo *kaupmála-bref* (13), sed auspices quoque & signatores in usu esse coeperunt.